
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  297 

22 DICEMBRE 2023 

DIREZIONE 
 

OGGETTO SETTORE RISTORAZIONE E ATTIVITA’ CULTURALI – CENA E 

CONCERTO PER GLI STUDENTI ALLOGGIATI NELLE RESIDENZE OPERA 

IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA’ NATALIZIE 2023: AFFIDAMENTO 

DIRETTO A RISTO3 SOC. COOP E AFFIDAMENTO A CENTRO SERVIZI 

CULTURALI SANTA CHIARA 

CIG: 7630367A09 

ZF03DE4404 

ZA53DEF8CC 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, compreso il servizio di ristorazione e servizi specifici di carattere 

culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

Nel periodo delle festività natalizie l’Ente ritiene importante dedicare agli studenti ospiti delle 

proprie residenze che rimangono in città, perlopiù stranieri, una serata, un momento conviviale e di 

festa, che contribuisca a contenere la nostalgia di casa e dei propri cari. 

 

Per il 27 dicembre si è quindi pensato di organizzare una cena per gli ospiti degli alloggi ed a 

seguire un evento al teatro Sanbàpolis dedicato a tutti gli studenti e aperto alla cittadinanza, con il 

titolo di SanBa Dance Party. 

 

Visto l’art. 36 ter 1, co. 6 della L.p. 19 luglio 1990, n. 23 che prevede la possibilità per la Provincia, 

per gli Enti Locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, di 

effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro senza ricorrere al 

mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP 

S.p.A. e vista altresì la risposta (codice identificativo n. 79 a quesito di data 2/4/2021) fornita dalla 

piattaforma provinciale “L’Esperto risponde” da cui si evince la necessità di individuare il 

contraente sulla base degli elenchi presenti in Mepat anche al di sotto della soglia succitata; 

 

dato atto che il contratto di appalto in corso relativo al servizio di ristorazione universitaria presso i 

ristoranti universitari di Trento e Povo, autorizzato con determinazione n. 117 del 13/07/2020, è 

stato aggiudicato dalla ditta Risto 3 soc. coop; 

 

considerato l’art. 24 del capitolato speciale di appalto per la ristorazione universitaria, il quale 

prevede che “La ditta aggiudicataria si impegna a garantire la preparazione di pasti presso i 

ristoranti/bar o altre strutture idonee in occasione di manifestazioni, feste, ricorrenze varie, 

iniziative promosse da Opera”, si è contattata per le vie brevi la ditta appaltatrice del servizio di 

ristorazione, Risto 3 soc. coop, la quale ha presentato un preventivo di spesa (prot. Opera n. 16838 

dd. 22/12/2023) per l’organizzazione della cena che prevede quanto segue: 



 

 

- prezzo singolo pasto € 22,00 oltre IVA 10%; 

 

con il medesimo preventivo l’Impresa ha presentato un prezzo a corpo € 960,00 oltre IVA 22% 

comprensivo di servizio di facchinaggio, allestimento natalizio e smontaggio, sistemazione della 

sala e successivo riassetto, n.3 dipendenti in loco, piatti in materiale biodegradabile e posate in 

acciaio, bicchieri mater-bi per analcolici, contenitori per asporto; 

 

considerato che le prestazioni sono complementari, correlate e strettamente funzionali alla riuscita 

dell’evento si ritiene necessario che l’esecuzione delle stesse venga affidata ad un unico operatore 

economico;  

 

dato atto che gli oggetti delle due commesse appartengono a due settori di servizi diversi riguardanti 

rispettivamente all’ambito della “ristorazione” e a quello del “organizzazione eventi” si ritiene 

rispettato il principio di rotazione così come disciplinato dal paragrafo 3.3. della delibera della 

Giunta Provinciale di data 13 marzo 2020 n. 307 “Adozione delle linee guida per l’uniforme 

applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge provinciale 9 

marzo 2016, n. 2” e dall’art. 49, co. 2, del d.lgs. 36/2023; 

 

dato atto che gli uffici dell’Ente hanno contattato nei giorni scorsi gli studenti alloggiati nelle 

strutture di Opera e, sulla base delle risposte pervenute, hanno acquisito l’adesione di circa 125 

persone si stima che l’importo complessivo per il servizio di catering ammonta ad € 2.750,00 oltre 

IVA 10% (CIG: 7630367A09) mentre per il servizio di sistemazione e riassetto della sala evento è 

pari a € 960,00 oltre IVA 10% (CIG: ZF03DE4404); 

 

dato atto che, trattandosi di importi inferiore ad € 40.000,00, ai sensi degli artt. 52, 94, 95, 98 e 100 

del D.lgs. 36/2023 la dichiarazione resa dall’impresa rientrerà nelle verifiche a campione in ordine 

all’assenza dei motivi di esclusione e al possesso dei requisiti di capacità tecnico professionale, per 

cui l’Ente provvederà a risolvere di diritto il contratto in caso di esito negativo delle stesse; 

 

dato atto che, trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dei co. 1 e 4 dell’art. 53 del D.lgs. 36/2023, 

la stazione appaltante non richiede né la garanzia provvisoria né quella definitiva conseguentemente 

al valore economico ridotto e alla possibilità remota che un inadempimento in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 

dato atto che in tema di imposta di bollo si rende applicabile quanto disposto dalla Tabella A 

dell’art. 3 dell’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 

 

verificato che gli importi contrattuali presunti non eccedono la soglia di cui ai co. 4 e 2, lett. h, 

dell’art. 21 della L.p. 23/1990 né quella di cui all’art. 50, comma 1 lett. b del D.Lgs. 36/2023 che 

autorizza l’Ente a procedere ad “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

 

con il presente provvedimento si intende autorizzare, sia l’affidamento del servizio di catering per la 

serata del 27 dicembre 2023, all’impresa Risto 3 soc. coop., con sede via del Commercio 57, 38121 

Trento (TN) c.f. e p.iva 00444070221, al costo complessivo di € 3.025,00 = IVA compresa e sia 

l’affidamento del servizio di allestimento e riassetto della sala per la stessa sera allo stesso operatore 

economico per l’importo di € 1.056,00 = IVA compresa, tramite scambi di corrispondenza; 

 

Dato atto che con determinazioni n. 172 del 22 settembre 2022 e n. 25 del 2 febbraio 2023 è stato 

approvato il nuovo accordo di collaborazione con il Centro Servizi Culturali S. Chiara per la 



 

 

gestione congiunta dello spazio teatrale Sanbàpolis, teatro dell’Ente che all’articolo 4, lettera k) 

prevede che il Centro Santa Chiara possa realizzare attività e progetti per conto di e in 

collaborazione con Opera; 

 

in data 20 dicembre, prot. Opera n. 16704, è stato contattato il Centro Servizi Culturali Santa Chiara 

per chiedere supporto nella realizzazione del SanBa Dance Party per la ricerca e 

contrattualizzazione di un gruppo cover e un dj il cui repertorio sia idoneo per il target individuato e 

l’organizzazione del servizio bar e di tutti i servizi connessi alla realizzazione dell’evento come 

previsti in convenzione; 

 

per le vie brevi il Centro Servizi Culturali Santa Chiara si è reso disponibile alla realizzazione 

dell’evento, individuando il gruppo musicale “If Sara wakes up” e il “Dj Marchino” e organizzando 

altresì il servizio bar. In attesa di ricevere il preventivo esatto, si ritiene opportuno imputare 

4.100,00 € come costo massimo per la realizzazione dell’iniziativa. Opera si impegna a 

corrispondere al Centro l’importo effettivamente sostenuto in seguito alla rendicontazione 

dettagliata degli incarichi affidati dietro presentazione di regolare fattura. Per tale ragione è stato 

richiesto il codice CIG per l’importo suindicato che il Centro provvederà a riportare nei documenti 

contabili (ZA53DEF8CC).  

 

L’evento rientra all’interno delle giornate a disposizione di Opera, di cui all’art. 4, lett. d) 

dell’accordo in collaborazione con il Centro Servizi Culturali Santa Chiara. Tutti gli ulteriori costi 

conseguenti e necessari per la buona riuscita dell’iniziativa sono pertanto ricompresi all’interno 

della convenzione e trovano copertura nei programmi di spesa già assunti con determinazione n. 

172/2023.   

 

con il presente provvedimento si propone pertanto di approvare la realizzazione dell’evento SanBa 

Dance Party presso il teatro Sanbàpolis dalle ore 21 alle ore 01 del 27 dicembre 2024 con 

partecipazione del gruppo musicale If Sara wakes up e il Dj Marchino come individuati dal Centro 

Servizi Culturali Santa Chiara al costo complessivo massimo stimato di € 4.100,00. 

 

Si precisa inoltre che sia le spese derivanti dal “servizio mensa” sia quelle per “organizzazione di 

manifestazioni (..) rientranti nell’attività istituzionale dell’Ente” che quelle per “convenzioni con 

centri sportivi o culturali” oggetto del presente provvedimento non sono identificate dal CUP, non 

rientrando nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3: le “Linee Guida 

per l’utilizzo del Codice Unico di Progetto (CUP) Spese di sviluppo e di gestione Gruppo di Lavoro 

ITACA Regioni/Presidenza del Consiglio dei Ministri” le considerano infatti esempi di “spese di 

gestione”. 

 

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

Autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al 

personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento dei servizi oggetto del presente 

provvedimento è individuato, ai sensi dell’art. 15 co. 3 del d.lgs. 36/2023, nella figura del Direttore 

di Opera Universitaria. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

  

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e ss.mm.; 



 

 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di data 28 

novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506;  

− vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2023, assunta con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di data 12 settembre 2023 n. 17, e approvata dalla Giunta Provinciale in data 

20 ottobre 2023 con deliberazione n. 1773;  

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e ss.mm. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

− vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

− visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento del servizio di catering per la 

sera del 27 dicembre 2023, all’impresa Risto 3 soc. coop., con sede via del Commercio 57, 

38121 Trento (TN) c.f. e p.iva 00444070221, tramite scambio di corrispondenza; 

2. di quantificare il costo di cui al punto 1. in € 3.025,00 = IVA compresa; 

3. di prendere atto che il costo del servizio di cui al punto 2, trova copertura sul programma di 

spesa n. 70/2023 sulla macrovoce 041012 “Servizi di ristorazione”, centro 12 “Servizio di 

ristorazione”, budget del corrente esercizio finanziario; 

4. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento del servizio di allestimento e 

riassetto della sala per la sera del 27 dicembre 2023, all’impresa Risto 3 soc. coop., con sede 

con sede via del Commercio 57, 38121 Trento (TN) c.f. e p.iva 00444070221, tramite 

ordinativo contabile; 

5. di quantificare il costo di cui al punto 4. in € 1.056,00 = IVA compresa; 

6. di prendere atto che il costo del servizio di cui al punto 5, trova copertura sul programma di 

spesa n. 102/2023 disposto con determinazione n. 272 del 30/12/2023 sulla macrovoce 

041011 “Servizi ausiliari”, centro 12 “Servizio di ristorazione”, budget del corrente esercizio 

finanziario; 

7. di approvare la realizzazione dell’evento SanBa Dance Party presso il teatro Sanbàpolis 

dalle ore 21 alle ore 01 del 27 dicembre 2023 con partecipazione del gruppo musicale If 

Sara wakes up e il Dj Marchino come individuati dal Centro Servizi Culturali Santa Chiara 

al costo complessivo massimo stimato di € 4.100,00 (CIG: ZA53DEF8CC); 

8. di prendere atto che i costi di supporto organizzativo, service e servizi di sala sono compresi 

all’interno dell’accordo di collaborazione in essere tra i due enti e trovano copertura sui prg 

assunti con determinazione n. 172/2022;  

9. di disporre il nuovo programma di spesa per il servizio di cui al punto 7, sulla macrovoce 

041016 “Costi per altri servizi”, Centro di costo 14 “Interventi integrativi e servizi 

accessori” del budget del corrente esercizio finanziario, per i costi pari ad 4.100,00, 



 

 

prendendo atto che Opera provvederà a rimborsare il Centro S. Chiara, a seguito di 

rendicontazione degli incarichi affidati; 

10. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni data fattura, previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE  

dott. Gianni Voltolini 
 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

GM/SM 

 

Esercizio 2023 

Macrovoce 041016 

Centro di costo 14 – € 4.100,00 – PRG 328 

 
LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 


